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Nome Indicações Apresentação 
habitual

Posologia
habitual

Disponível
no SUS?*

Isoflavona 
(Glycine max)

Fogachos,
insonia

Comprimido ou 
cápsula com 
extrato seco

40mg 1 vez
ao dia Sim*

Valeriana 
(Valeriana officinalis)

Insônia, 
irritabilidade

Comprimido ou 
cápsula com 
extrato seco

225,75mg ao 
dia Sim*

Vitex 
(Vitex agnus castus)

Sangramento 
irregular

Comprimido ou 
cápsula com 
extrato seco

40 mg 1 vez ao 
dia por 21 dias Não

Folha de amora 
(Morus nigra) Fogachos Cápsula com 

extrato seco
250 a 300 mg 1 

a 2 vezes ao dia Não

Cimifuga 
(Cimicifuga racemosa)
*este medicamento está 
contraindicado em caso 

de doenças hepáticas

Fogachos
Comprimido ou 

cápsula com 
extrato seco

40mg 1 vez
ao dia Não

Prímula 
(Primula officinalis)

Sangramento 
irregular, 

irritabilidade
Cápsula oleosa 500mg 2 a 3 

vezes ao dia Não
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Tipos Doses Via de
administação

17β-estradiol 
micronizado 1 mg/dia Oral

Estradiol
25, 50 e 100 μ/dia Transdémica (adesivo)

0,5, 0,6 e 1,0 mg/dia
(sachê ou puff) Percutânea (gel)

Valerato de estradiol 1 e 2 mg/dia Oral

Estrogênios conjugados 0,3 e 0,625 mg/dia Oral

Estriol
1 mg/dia Oral

0,5 mg/dia Vaginal

Promestrieno 10 mg/dia
(creme ou cápsula) Vaginal
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Tipos Doses Via de
administação

Acetato de
nomegestrol (NOMAC) 5 mg/dia Oral

Acetato de
noretisterona (NETA)

0,35 e 0,5 mg/dia Oral

125, 140 e 250 mg/dia Trandérmica (adesivo)

Didrogesterona 5 e 10 mg/dia Oral

Drospirenona 2 mg/dia Oral

Gestodeno 0,025 mg/dia Oral

Levonorgestrel
0,25 mg/dia Oral

Libera 15,3 e 20 mg/dia Sistema Intrauterino

Progesterona 
micronizada 100, 200 e 300 mg/dia Oral ou Vaginal
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Uso de dose alta de
corticóide por > 3 meses

História familiar de osteoporose
(especialmente fratura de quadril)

Doenças que causam má absorção, 
transtornos alimentares (anorexia, 

bulimia)

Uso crônico de anti-estrógeno
após câncer de mama

IMC baixo (menor que 18) Tabagismo

Sedentarismo Etilismo 

Doenças inflamatórias crônicas, como artrite reumatóide
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